
UBND TỈNH BẮC GIANG 
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 
Số:       /QĐ-KHCN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày      tháng 4 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt đề tài nghiên cứu KHXH&NV cấp tỉnh “Nghiên cứu, 

đánh giá, đề xuất các giải pháp bảo tồn hệ thống giếng vuông trên địa bàn 

huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang” 

 

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TỈNH BẮC GIANG 

 

Căn cứ Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh 

Bắc Giang ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Khoa 

học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chỉnh phủ Quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Quyết định số 40/2020/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 của UBND 

tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy định quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang;  

Căn cứ Quyết định số 1058/QĐ-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc ủy quyền quyết định một số nội dung trong quản lý, tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 65/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực 

hiện năm 2024; 

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng tư vấn tuyển chọn nhiệm vụ KH&CN cấp 

tỉnh ngày 18/3/2024; 

Căn cứ Biên bản thẩm định dự toán kinh phí của đề tài ngày 01/4/2024; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Khoa học. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đề tài nghiên cứu khoa học xã hội và nhân văn cấp tỉnh 

“Nghiên cứu, đánh giá, đề xuất các giải pháp bảo tồn hệ thống giếng vuông trên 

địa bàn huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang”, với những nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên đề tài: Nghiên cứu, đánh giá, đề xuất các giải pháp bảo tồn hệ thống 

giếng vuông trên địa bàn huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang. 

2. Cơ quan chủ trì: Bảo tàng tỉnh Bắc Giang.  

3. Chủ nhiệm đề tài: CN. Phùng Thị Mai Anh. 



 

 

2 

 

4. Thời gian thực hiện: 24 tháng (từ tháng 4/2024 đến tháng 4/2026). 

5. Mục tiêu của đề tài: 

- Điều tra, khảo sát giếng cổ tại tỉnh Bắc Giang, xác định hiện trạng hệ thống 

giếng vuông tại huyện Tân Yên và các địa điểm khác trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.  

- Đánh giá giá trị lịch sử, văn hóa của loại hình giếng vuông tại huyện Tân 

Yên tỉnh Bắc Giang.  

- Đề xuất các giải pháp bảo tồn và phát huy giá trị hệ thống giếng vuông tại 

huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang. 

6. Nội dung thực hiện 

6.1. Thống kê tổng hợp số lượng giếng cổ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Điều tra, khảo sát xác định hiện trạng hệ thống giếng vuông tại huyện Tân 

Yên và các địa điểm khác trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

6.1.1. Thống kê, tổng hợp số liệu giếng cổ tại tỉnh Bắc Giang 

Thu thập thông tin, tài liệu, tổng hợp số liệu giếng cổ hiện còn bảo lưu trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang để phục vụ nội dung nghiên cứu. Xây dựng 01 báo cáo 

tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả điều tra. 

6.1.2. Xây dựng chuyên đề 1: Nghiên cứu về hệ thống giếng cổ trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang, đánh giá giá trị và đặc điểm loại hình. 

6.1.3. Xác định hiện trạng hệ thống giếng vuông tại huyện Tân Yên 

- Điều tra về hệ thống giếng vuông tại huyện Tân Yên: 

+ Xây dựng mẫu phiếu điều tra số 01 (dưới 30 chỉ tiêu), tổ chức điều tra 

thu thập thông tin, số lượng giếng vuông trên địa bàn huyện Tân Yên. Số lượng: 

50 phiếu điều tra.  

+ Xây dựng mẫu phiếu điều tra số 02 (dưới 30 chỉ tiêu). Tổ chức điều tra 

thu thập thông tin về giá trị văn hóa phi vật thể liên quan đến hệ thống giếng 

vuông trên địa bàn huyện Tân Yên. Số lượng: 250 phiếu điều tra. 

- Khảo sát khảo cổ: 

+ Lập bản vẽ hiện trạng, chụp ảnh tư liệu toàn bộ giếng vuông trên địa bàn 

huyện Tân Yên: trung bình 5 bản vẽ/1 giếng x 13 giếng, tổng số là 65 bản vẽ; 

trung bình 5 ảnh/giếng x 13 giếng, tổng số là 65 ảnh. 

+ Tiến hành khảo sát khảo cổ tại 1 điểm giếng vuông trên địa bàn huyện 

Tân Yên. Xây dựng báo cáo kết quả khảo sát sơ bộ. 

6.1.4. Xây dựng các báo cáo, chuyên đề nghiên cứu khoa học 

- Xây dựng báo cáo tổng hợp các tài liệu về: Vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên, 

lịch sử văn hóa huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang. 



 

 

3 

 

- Chuyên đề 2: Nguồn gốc, lịch sử hình thành loại hình giếng vuông tại 

huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang. 

- Chuyên đề 3: Nghiên cứu các đặc điểm cấu trúc, kỹ thuật, vật liệu xây 

dựng giếng vuông tại huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang. 

- Chuyên đề 4: Thực trạng hệ thống giếng vuông tại huyện Tân Yên và các 

địa điểm khác trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

6.2. Đánh giá giá trị lịch sử, văn hóa của loại hình giếng vuông tại 

huyện Tân Yên tỉnh Bắc Giang 

- Xây dựng các chuyên đề nghiên cứu khoa học: 

+ Chuyên đề 5: Vai trò của nguồn nước và giá trị của giếng vuông trong 

đời sống người Việt tại huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang. 

+ Chuyên đề 6: Giá trị văn hóa phi vật thể quanh hệ thống giếng vuông trên 

địa bàn huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang. 

+ Chuyên đề 7: Mối quan hệ, giao thoa văn hóa các tộc người liên quan đến 

hệ thống giếng vuông trên địa bàn huyện Tân Yên qua các thời kỳ lịch sử. 

+ Chuyên đề 8: Tìm hiểu sự du nhập cư dân và văn hóa Chăm trên địa bàn 

huyện Tân Yên thời kỳ khởi nghĩa Yên Thế (1884-1913) 

- Tổ chức hội thảo khoa học: “Giá trị lịch sử văn hóa của loại hình giếng 

vuông  và quá trình giao thoa, hội nhập văn hóa của cộng đồng cư dân”. 

- Xây dựng 01 phim tư liệu giới thiệu về hệ thống giếng vuông trên địa bàn 

huyện Tân Yên làm tài liệu phục vụ nội dung nghiên cứu và tuyên truyền quảng 

bá (thời lượng 30 phút). 

- Xây dựng hồ sơ khoa học 1 điểm giếng vuông tại huyện Tân Yên:  

+ Xây dựng 01 lý lịch di tích. 

+ Lập hồ sơ 05 ảnh tư liệu, 05 bản vẽ hiện trạng di tích. 

+ Lập 01 bản đồ khoanh vùng bảo vệ di tích. 

+ Lập 01 biên bản khoanh vùng bảo vệ di tích. 

+ Lập 01 bản đồ chỉ dẫn đường đi đến di tích. 

6.3. Nghiên cứu đánh giá thực trạng quản lý, bảo tồn hệ thống giếng 

vuông trên địa bàn huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang 

 - Xây dựng mẫu phiếu điều tra số 03. Tổ chức điều tra để thu thập thông tin, 

tư liệu đánh giá thực trạng về công tác quản lý, bảo tồn hệ thống giếng cổ trên địa 

bàn huyện Tân Yên, số lượng 200 phiếu điều tra. Xây dựng 01 báo cáo tổng hợp, 

phân tích, đánh giá kết quả điều tra.  



 

 

4 

 

- Xây dựng chuyên đề 9: Thực trạng công tác quản lý, bảo tồn hệ thống giếng 

vuông trên địa bàn huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang. 

6.4. Đề xuất các giải pháp bảo tồn và phát huy giá trị hệ thống giếng 

vuông tại huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang 

- Tổ chức 01 đợt khảo sát thực tế học tập kinh nghiệm tại Đà Nẵng về thực hiện 

việc quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị loại hình di tích giếng vuông.  

- Tổ chức 01 cuộc tập huấn về công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị 

di sản, di tích gắn với giếng làng cho người dân địa phương, những người làm 

công tác quản lý tại các cơ sở, địa phương có hệ thống giếng vuông tại huyện 

Tân Yên. 

- Tổ chức Hội thảo khoa học “Đánh giá thực trạng, đề xuất các giải pháp để bảo 

tồn và phát huy giá trị hệ thống giếng vuông trên địa bàn huyện Tân Yên”. 

- Xây dựng chuyên 10: Đề xuất các giải pháp để bảo tồn và phát huy giá trị hệ 

thống giếng vuông trên địa bàn huyện Tân Yên. 

+ Xây dựng văn bản đề xuất phương án, giải pháp bảo tồn và phát huy giá trị 

hệ thống giếng vuông tại huyện Tân Yên. 

+ Viết 01 bài nghiên cứu đăng trên tạp chí chuyên ngành về nội dung 

nghiên cứu của đề tài. 

6.5. Xây dựng báo cáo kết quả nghiên cứu của đề tài (Báo cáo chính và 

báo cáo tóm tắt). 

7. Sản phẩm của đề tài 

- 01 báo cáo tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả điều tra giếng cổ trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang. 

- 01 báo cáo tổng hợp các tài liệu về: Vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên, lịch sử 

văn hóa huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang 

- 10 chuyên đề nghiên cứu khoa học. 

- 65 bản vẽ, 65 ảnh tư liệu về giếng vuông tại huyện Tân Yên 

- 01 cuộc khảo sát khảo cổ, báo cáo kết quả khảo sát sơ bộ. 

- 01 phim tư liệu (30 phút). 

- 01 hồ sơ khoa học 1 điểm giếng vuông tại huyện Tân Yên. 

- 01 hội nghị tập huấn. 

- 01 cuộc học tập kinh nghiệm. 

- 02 hội thảo khoa học. 

- 01 văn bản đề xuất phương án, giải pháp bảo tồn và phát huy giá trị hệ thống 

giếng vuông tại huyện Tân Yên. 



 

 

5 

 

- 01 bài báo đăng trên tạp chí chuyên ngành 

- Báo cáo khoa học kết quả nghiên cứu đề tài (Báo cáo chính và báo cáo tóm tắt). 

- Sản phẩm khác: 03 mẫu phiếu, 500 phiếu điều tra đầy đủ thông tin; 01 báo 

cáo tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả điều tra. 

8. Kinh phí thực hiện  

Tổng kinh phí: 800.000.000 đồng (Bằng chữ: Tám trăm triệu đồng). 

Trong đó: Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh: 

800.000.000 đồng (Bằng chữ: Tám trăm triệu đồng). 

Điều 2. Cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài có trách nhiệm triển khai thực 

hiện đề tài đúng thời gian và nội dung đã được phê duyệt.  

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, 

Kho bạc Nhà nước tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Bảo tàng tỉnh, Chủ nhiệm 

đề tài và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Cổng Thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, QLKH. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
Nguyễn Thanh Bình 

 


		loiltt_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2024-04-02T06:35:00+0700


		binhnt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-02T15:31:27+0700


		2024-04-02T15:48:53+0700


		2024-04-02T15:49:07+0700


		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-02T15:49:32+0700




